



**CENTRO NEUROLESI BONINO PULEJO**  
**Via Palermo – C.da Casazza, S.S. 113 – MESSINA**  
**Partita Iva 02733700831**

**Procedura aperta, in ambito di Bacino Sicilia Orientale, per l'affidamento della fornitura di sistemi di prelievo. Durata triennale. Importo complessivo a base d'asta €. 6.806.440,43 oltre iva.**

#### **RISPOSTE A CHIARIMENTI**

**Quesito n. 1 (Bio Optica Milano s.p.a.):**

*Per i lotti nn. 198 e 199 la misura 17\*25 mm è corretta?*

**Risposta a quesito n. 1:**

La misura corretta dei vetrini portaoggetto di cui ai lotti 198 e 199 è circa 25\*75 mm. Si precisa che la misura è indicativa.

**Quesito n. 2 (Ceracarta s.p.a.):**

- 1) Lotto 97: *È necessario conoscere l'utilizzo delle etichette, se sono in carta termica, termica protetta oppure in carta non termica, se sono confezionate in fogli (da quante etichette), in rotoli (diametro interno e numero di etichette per rotolo) ecc.*
- 2) Lotto 234: *È necessario sapere se le etichette sono in carta termica, termica protetta oppure in carta non termica, le misure delle etichette, diametro interno del rotolo, temperatura di utilizzo.*
- 3) Lotto n. 239: *serve la misura della penna, se media, fine ecc.*

**Risposta a quesito n. 2:**

Relativamente ai lotti n. 97 e 234 la carta è non termica ed il confezionamento in rotoli da 1000 pz. circa. Relativamente al lotto n. 239 la penna è a punta media.

**Quesito n. 3 (Lyes Analitica s.r.l.):**

- 1) Lotto 1: *Dalla lettura combinata del capitolato speciale di appalto (art. 3 – caratteristiche dei sistemi di sicurezza; art. 4 comma 4 sub) con il capitolato tecnico (descrizione generale del lotto 1; descrizione particolare relativa ai punti p e q del lotto 1) non si evince se i meccanismi di sicurezza sull'ago ovvero sulla camicia siano da considerarsi come equivalenti o meno.*
- 2) Lotto 1: *Le quantità previste ai punti p e q, rispettivamente aghi per prelievo multiplo e relativa camicia, così come le quantità previste ai punti s e t, rispettivamente aghi a farfalla e relativa camicia, sono diverse. Trattandosi di prodotti monouso, pertanto ad un certo numero di aghi deve corrispondere un altrettanto certo numero di camicie, si chiede se si tratta di un rifiuto.*

**Risposta a quesito n. 3:**

Relativamente al primo ed al secondo quesito si rinvia alle modifiche al Capitolato Speciale di Appalto ed al Capitolato Tecnico.

**Quesito n. 4 (Gruppo Ital):**

- 1) *“La nostra società non è certificata ISO 9000 ma lo sono le nostre rappresentate. È possibile partecipare alla gara allegando i certificati delle nostre rappresentate?”.*

**Risposta a quesito n. 4:**

La certificazione di qualità ISO 9000 deve essere posseduta dalla Ditta partecipante.

**Quesito n. 5 (Diapath s.p.a.):**

*Si chiede relativamente ai lotti 173 e 174 se, conformemente alla legge 163/2006 art. 68, è possibile offrire prodotti equivalenti garantendo lo stesso standard e risultato.*

**Risposta a quesito n. 5:**

*E' possibile offrire prodotti con caratteristiche tecniche equivalenti a quelle richieste dal capitolato tecnico.*

**Quesito n. 6 (Diagnostica Senese s.p.a.):**

*In relazione al lotto 10 siamo a chiedere quanti strumenti sono previsti, sia per lettura manuale che automatici, e quali sono i presidi dove andranno ed eventualmente se è prevista la suddivisione degli esami annuali su ogni presidio.*

**Risposta a quesito n. 6:**

*Gli strumenti da fornire in comodato d'uso gratuito non sono quantificati nel capitolato tecnico, tuttavia nel medesimo capitolato è specificato il numero di esami annui, complessivo e suddiviso per ciascuna Azienda Sanitaria richiedente, da cui è possibile ricavare una stima degli strumenti da fornire in comodato d'uso.*

**Quesito n. 7 (Becton Dickinson Italia s.p.a.):**

- 1) *Lotto 1 f): Poiché la provetta attualmente in uso è una provetta contenente EDTA K2, 13\*100 mm 7ml +/- 1ml, (la scrivente ne è a conoscenza poiché è l'attuale fornitore) vi chiediamo la possibilità di offrire una provetta con EDTA K2 anziché K3.*
- 2) *Art. 3 – Caratteristiche tecniche dei prodotti offerti\_1: Siamo a richiedervi la modifica dell'indicazione inserita tra parentesi, "tappo a vite", con "tappo a vite o a pressione" così come indicato nelle modifiche al Capitolato Tecnico. Nei vari Enti afferenti alla gara infatti, sono attualmente in uso provette con un tappo di sicurezza a pressione, progettato e realizzato per garantire la sicurezza degli operatori. Non è infatti la caratteristica a vite a garantire di per sé una maggiore sicurezza agli operatori.*
- 3) *Art. 3 – Caratteristiche tecniche dei prodotti offerti\_2: Si fa rilevare che nell'elenco prodotti sono richiesti volumi specifici (con relativa tolleranza) per ogni tipologia di prodotti in elenco. Riteniamo pertanto che la gamma di aspirazione (volumi) alternativi debba comunque essere proposta e valutata per provette con le stesse dimensioni e all'interno dello stesso intervallo di aspirazione specificati per il prodotto principale (così come previsto dal D.lgs. 163/2006 art. 83). Potete confermare quanto sopra?*
- 4) *Art. 3 – Caratteristiche dei sistemi di sicurezza\_1: Vi chiediamo di voler confermare che l'efficacia dei sistemi di sicurezza offerti debba, come di norma, essere comprovata oltre che dal produttore, da Enti terzi certificati competenti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro.*
- 5) *Art. 3 – Caratteristiche del sistema post vendita\_1: Vi chiediamo di voler confermare che a comprova della corretta esecuzione dei <<Corsi di addestramento al corretto uso dei dispositivi di sicurezza nel prelievo venoso>> è necessario allegare le certificazioni rilasciate da Enti c/o i quali i corsi sono stati svolti, oltre al materiale didattico messo a disposizione, e di voler modificare il parametro di valutazione in termini da 0 a 5 piuttosto che NO:0 SI:5, in modo che il punteggio consenta di esprimere un giudizio di qualità del materiale prodotto e della proposta formativa formulata (formazione, addestramento, e-learning, formazione a distanza, ecc.).*
- 6) *Art. 1 pagina 5 del Disciplinare di partecipazione: Vi chiediamo di voler confermare che gli importi unitari riportati nell'elenco prodotti sono indicativi e possono essere, all'occorrenza, superati, a condizione che l'importo complessivo posto a base di gara per il lotto a cui si partecipa non venga uguagliato o superato.*
- 7) *Lotto 1 q): Dal momento che in elenco è previsto un prezzo a base d'asta per la voce p pari ad €. 0,1785 e per la voce q un prezzo a base d'asta pari ad €. 0,0189 (che non può essere il prezzo di un ago di sicurezza) crediamo che con la frase <<nel caso il sistema di sicurezza sia presente sull'ago e non sulla camicia, i prezzi a base d'asta sono da considerarsi invertiti>> intendeste <<nel caso in cui*

*il sistema di sicurezza NON sia presente sull'ago MA sulla camicia, i prezzi a base d'asta sono da considerarsi invertiti>>.*

- 8) Lotto 1 p): *Vi chiediamo inoltre, qualora alla voce p venisse offerto un dispositivo preassemblato a camicia monouso, di poter non presentare offerta per la voce q poiché il quantitativo ad essa richiesto sarebbe già compreso nella voce p.*

**Risposta a quesito n. 7:**

- 1) Non è possibile offrire prodotti diversi ovvero non equivalenti da quelli richiesti.
- 2) Relativamente al secondo quesito si rinvia alle modifiche al Capitolato Speciale di Appalto.
- 3) Il punto 2 delle caratteristiche tecniche dei prodotti offerti (art. 3 CSA *Larga possibilità di differenziazione cromatica del tappo delle provette e maggiore possibilità di scelta fra i volumi di aspirazione*) deve essere riferito a tutte le provette oggetto del lotto 1.
- 4) Il capitolato speciale di appalto fa riferimento generico alla *documentazione comprovante l'efficacia dei dispositivi in termini di riduzione dei rischi da puntura accidentale*. La Commissione di gara, pertanto, valuterà la documentazione prodotta dai concorrenti attribuendo il relativo punteggio.
- 5) Il CSA non prevede quale documentazione è necessario allegare a comprova della corretta esecuzione dei corsi. Sarà onere di ciascuna Ditta partecipante produrre tutta la documentazione che si ritiene utile ai fini dell'attribuzione del punteggio. Relativamente alla richiesta di modificazione del parametro di attribuzione del punteggio si comunica che non si procederà alla modifica dello stesso.
- 6) Ciascun lotto è interno. L'offerta, pertanto, anche se alcuni prezzi unitari dei diversi prodotti che compongono il lotto intero risultano superiori a quelli indicativi riportati nel capitolato tecnico, non deve essere uguale o superiore all'importo del lotto per cui si partecipa.
- 7) Si conferma che nel caso in cui il sistema di sicurezza sia presente sulla camicia i prezzi sono da considerarsi invertiti. Si ribadisce, inoltre, quanto già indicato al superiore punto 6, e cioè che i prezzi unitari sono indicativi e che l'offerta, formulata per il lotto intero, può prevedere prezzi unitari superiori a quelli riportati nel capitolato tecnico purchè l'importo complessivo offerto non sia uguale superiore all'importo complessivo del lotto.
- 8) Nel caso di dispositivi preassemblati monouso il quantitativo della voce q è certamente ricompreso in quello della voce p. E' necessario, tuttavia, indicare oltre il prezzo del dispositivo preassemblato nel suo complesso, anche i singoli prezzi unitari della camicia e dell'ago che lo compongono.

**Quesito n. 8 (Biosigma Italia):**

- 1) *È sufficiente che siano gli importi di ciascun lotto che non superino gli importi a base d'asta terziari, o ogni singola base d'asta unitaria deve essere rispettata?*
- 2) *Lotto 26: la voce A si intendono contenitore secondario + contenitore terziario borsa, siamo costretti ad offrirvi due codici distinti con due prezzi diversi. È un problema?*
- 3) *Lotto 26: la voce B chiedete più borse, di diverse misure e dimensioni, offriamo anche qui i nostri prodotti ognuno col proprio prezzo? È possibile sapere la quantità di borse di ogni misura che volete (totale 420 borse ma quante di ciascuna misura)? Noi disponiamo di quelle per 2 contenitori secondari, per 3 e per 6.*
- 4) *Lotto 28: quanti porta provette con fori da 13mm e quanti con fori da 17mm?*
- 5) *Lotto 75: le provette devono essere confezionate in busta o in rack?*
- 6) *Lotto 143: le fiasche per colture cellulari devono avere tappo con filtro o tappo standard?*

**Risposta a quesito n. 8:**

- 1) Vedi punto 6) delle risposte al quesito n. 7.
- 2) Si intende contenitore secondario più contenitore terziario. Anche se i codici sono distinti è necessario indicare il prezzo complessivo per entrambi i prodotti; tuttavia la Ditta, oltre al prezzo complessivo può indicare i prezzi unitari dei due prodotti. L'offerta in ogni caso deve essere a corpo per il lotto intero.
- 3) Il capitolato tecnico richiede borse isotermitiche per trasporto esterno che contengano da 1 ad almeno 6 contenitori. E' necessario indicare il prezzo complessivo per tutti i prodotti; tuttavia la

Ditta, oltre al prezzo complessivo può indicare i prezzi unitari dei singoli prodotti. L'offerta in ogni caso deve essere a corpo per il lotto intero. Per le quantità delle misure si rinvia alle modifiche capitolato tecnico.

- 4) Il numero di porta provette deve intendersi pari al 50% del totale con foro da 13mm, e con foro da 17mm per il restante 50%.
- 5) Il tipo di confezionamento (busta o rack) verrà richiesto al momento dell'ordine dei prodotti.
- 6) Le fiasche offerte possono avere sia il tappo con filtro che quello standard.

**Quesito n. 9 (SIAD Healthcare s.p.a.):**

- 1) Lotto 226: *Si chiede di specificare cosa si intende per supporto porta provette per la conservazione in CRIO VIALS da 1,2 e 2 ml.*
- 2) Lotto 260: *Si chiede di specificare cosa si intende per supporto interno in schiuma di materiale plastico.*

**Risposta a quesito n. 9:**

- 1) Si intende un sostegno per tenere i cestelli portaprovette.
- 2) Vedi sopra.

Messina, 28/10/2015

Il Responsabile del Procedimento  
Dott. Angelo Maccarone

